
 

                             MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 

                                   Provincia di Agrigento    

 

      DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

                  DELIBERA N.  54                                                                       DEL  05/07/2018 

 

 

OGGETTO: 

 

 Vella Elia e Francesca / Comune di Naro, ricorso TAR. Conferimento Incarico. 

 

                             

       L'anno duemiladiciotto addì  cinque del  mese  di luglio alle ore  12,30  e  seguenti  in  Naro e  

nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone:  

 

• Cremona Calogero                          Sindaco                      ............................................ 
 

• Cangemi Calogero    Vice Sindaco ............................................ 
 

• Giunta Rosa Maria                          Assessore                   ............................................ 
 

• Schembri Stefano    Assessore ............................................ 
 

• Lisinicchia Francesco                     Assessore ............................................ 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra  ai sensi dell'art. 52 

della Legge  n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

Il Presidente, con l'assistenza del Segretario Comunale,  invita i membri della Giunta 

Comunale all'esame della seguente proposta di deliberazione. 

 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 Il responsabile del procedimento dichiara preliminarmente di non trovarsi in conflitto di     

    interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90; 

 

 

 PREMESSO CHE: 

 

- in data 07/06/2018 è stato notificato al Comune di Naro, da parte dei Signori  Vella Elia e 

Francesca, ricorso al TAR di Palermo, in atti al prot. n. 8968 del 07/06/2018;  

 

- i ricorrenti con tale ricorso, contro il Comune di Naro, chiedono l’annullamento, previa 

sospensione, dell’ordinanza di demolizione n. 16 del 10/04/2018 , con la quale è stato ingiunto ai  

signori Vella Elia e Francesca, di procedere alla demolizione di una unità immobiliare catastalmente 

identificata al fg n. 64 p. n. 4084 sub 5, relativa ad un edificio ubicato nel Comune di Naro in Via 

Vittorio Emanuele n. 141 e n. 143 ; 

 

- in seguito ad istruttoria da parte di questo ufficio, con nota, in atti al prot. n. 9961 del 28/06/2018, 

il Capo Settore Tecnico  competente del Comune di Naro, ha  relazionato che “ appare opportuno 

costituirsi in giudizio poichè l’ordinanza n. 16 emessa in data 15/04/2018 a carico dei sig.ri Vella 

Elia e Vella Francesca è stata disposta in ottemperanza a quanto dettato dalla Soprintendenza per i 

Beni culturali e ambienta lidi Agrigento con prot. 2084/II del 27/09/1988 “; 

 

 

CONSIDERATO: 

 

che è opportuno conformarsi alla nota dell’ U.T. C.,  costituirsi in giudizio e nominare un legale di 

fiducia per la difesa del Comune di Naro; 

 

DATO ATTO CHE:  

 

-  si può procedere all’affidamento diretto degli di cui all’art. 36 co. 2 lett. a del D.lvo n.  50/2016  

ma  sulla scorta del  regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi  legali, 

-  è opportuno confermare l’incarico al difensore del Comune di Naro nel precedente  giudizio 

innanzi al TAR, procedimento n. 3017/2017 RG TAR Palermo proposto sempre dai Signori Vella 

Elia e Francesca, contro il Comune di Naro, e riferito agli stessi immobili con il quale si chiedeva: 

 

1.  la declaratoria dell’illegittimità del silenzio serbato sull’istanza notificata il 20/07/2017 ed avente 

ad oggetto l’invito rivolto al Comune di Naro a prendere atto dell’avvenuta acquisizione al proprio 

patrimonio degli immobili di cui all’ordinanza di demolizione n. 26 del 17/04/2012  nonchè a 

prendere possesso ed adottare gli opportuni provvedimenti consequenziali,  

2.  l’accertamento della fondatezza della pretesa avente ad oggetto la presa d’atto del Comune di 

Naro di acquisizione al proprio patrimonio degli immobili di cui all’ordinanza di demolizione n. 26 

del 17/04/2012;  

 



 

 

VISTI: 

 

- Il ricorso al T.A.R.  dei Signori Vella Elia e Francesca, prot. n. 8968 del 07/06/2018.;  
 
- La nota prot. n. 9961 del 28/06/2018  redatta dall’ UTC; 
 

- Il Regolamento Comunale per il conferimento e la disciplina degli incarichi legali 
approvato con   
  deliberazione consiliare n. 15 del 28/5/2008 e modificato con delibera consiliare  n. 54 
del    
  28/10/09; 
 

- l’Orel, 
 
- Il D. L.vo  n. 267/2000,    

 
                            SI   PROPONE 

 
 

Per i motivi descritti in premessa: 

 

1 di prendere atto del ricorso innanzi al TAR  Sicilia, proposto dai Signori Vella Elia e 

Francesca;    

 

2 di prendere atto della  nota dell’UTC  prot. n. 8968 del 07/06/2018; 

 

 

     3   di nominare come legale  di fiducia,  per la rappresentanza  e difesa delle ragioni di questo    

    Ente, l’Avv.  Luigi Patti già difensore del Comune di Naro nel precedente procedimento n.     

    3017/2017 RG TAR Palermo, proposto dai Signori Vella Elia e riferito agli stessi immobili,     

    conferendogli ampia facoltà di dire ed eccepire. 

 

            IL RESP. DEL PROCEDIMENTO                                IL SINDACO PROPONENTE 

    ( Dott.ssa Rosa Troisi )       ( Dott. Calogero Cremona ) 

 

 

 

 

Pareri resi ai sensi della L.R. 23/12/2000 n. 30 art. 12 

 

  Visto : si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

 

   IL FUNZIONARIO RESPONSABILE P. O.   N. 1 

 

 

            ………………………………………. 

 



 

   

 

 

 

 Visto: si esprime parere favorevole di regolarità contabile 

 

   IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  P.O.  N. 4 

 

 

 ……………………………………. 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
     Vista la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel     

     contenuto, in fatto e motivazione, che qui, si intende trascritta integralmente; 

 

     Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 12  L.R. 30/2000; 

     Con votazione unanime resa a scrutinio palese 

 

D E L I B E R A 

 

di accogliere la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, in fatto e in 

motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la narrativa,la                

motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende trascritta 

integralmente. 

di nominare l’Avv.  Luigi Patti  quale difensore di questo Ente per il procedimento emarginato 

in premessa a condizioni che il professionista incaricato si impegni a praticare le vigenti tariffe 

professionali minime di legge. 

 

 

                   Il Presidente                                                                Il Segretario Comunale 

 

     …………………………………    …………………………………… 

 

 



 

 


